DE ENTE SUPERNATURALI

* * *

Conc.Vat. (Schema) in Col.Lac.7.555 d.s.:

Status supernaturalis paucis verbis, cum S.Thoma, definitur tanquam participatio boni divini, h.e. boni, quae soli Deo naturaliter competit. Duplex scl. est Dei dilectio erga creaturam, "una quidem communis, scd. quam diligit omnia quae sunt, ut dicitur Sap.11, scd. quam esse naturale rebus creatis largitur; alia autem dilectio est specialis, scd. quam trahit creaturam rationalem supra conditionem naturae ad participationem divini boni"
 (S.Th.1-2.110.1)

Ibid 547d.s.:

"Iam vero voluit Deus creaturae suae rationali impertiri cognitionem sui et amorem sui et communicationem sui atque unionem secum ipso in ordine longe sublimiori, quo vires naturae quantumvis intra suum ordinem perficiantur, non pertingunt, et qui proinde ordo est supra vires ntrae. creatae et supra oem. exigentiam naturalis perfectionis, atque ideo ordo supernaturalis.

563a: "Sle. non derogat ntrae. humanae dignitati, nec libertati AC felicitati obest; non eam deprimit sed mirum in modum exaltat".

563d 3: Declaratur: 1° per slem. ordinem hoem. non deprimi, sed cohonestari et perfici..."

Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant (Dz.1786).

PRO MANUSCRIPTO

PAULIN BLEAU, S.J.

Montréal, Sept. 1943.

BIBLIOGRAPHIA

- B. 5. 169-208;
S. 7. 179-220;
Palmieri: De Deo creante 179ss.; De ente sli..
Hurter 2. Proemium: th.128.
P. 3.163-168;
Van Noort : De Deo creante, p.48ss.
W. 8. Initio.
Bainvel : Natu_re et Surnaturel
Gar.-Lagr.: De Revelatione, p.191ss.; 376ss..
D.A. Immanence, Méthode (Edit.1911 et 1924).
D.T.C. Table des Matière A-L. Surnaturel.
Labauche : God and Man.
Liegeard : La théologie scolastique et la transcendance du
surnaturel.
Conc.Vat. (Schemata) dans Col.Lac.7. Passim.
Journées de Philosophie chrétiennes, 1933.
Torquédec dans Revue Thomiste, 1903.
Mercier O.P. Ibid.

ELUCIDATIO I

ENS SUPERNATURALE ABSOLUTUM philosophice spectatum EST ILLUD QUOD EXCEDIT PROPORTIONEM SUBSTANTIÆ LIMITATAE CUIUSCUMQUE.

N.B. Il importe de distinguer soigneusement:

1. L'ordre PHILOSOPHIQUE (i.e. naturel), dont relève normalement la question de l'existence de Dieu créateur, être pur;
2. L'ordre SURNATUREL ou le mystère de la vie de Dieu en lui-même;
3. L'ordre PRETERNATUREL, ou celui de l'intégrité de nos facultés humaines adéquatement soumises à la raison, qui doit être souveraine maîtresse de la vie animale. Cette domination parfaite de la raison sur les facultés inférieures était une faveur gratuite. Ce dont n'était pas dû à l'homme, simple animal raisonnable; il n'était pas pour autant surnaturel, puisqu'il est fini en soi et nullement divin. (Baltazarli: Rev. Neo-Schol. 71 bis)

SUPERNATURALE (ex etymo) = id quod est supra naturam, ubi natura intelligitur finita, determinata, singularis aliquis saltem.

NATURA (ex etymo): id quod cum origine est consertum. 3, 2. 12c

Dynamice = principium radicale operationum et passionum quae rei alieni sepe conveniunt.

Ontologice: a) metaphysice = essentia rei.

b) physice = summa qualitatum, per quas rei substantia se prodit, nobis innotescit et ab aliis distinguitur.

Collective = ESSENTIALIS ordo rerum concurrentium per se et principaliter ad perfectionem universi. Cf. S.Th. I, 29, 1, 4m.

Hic agimus de ntra. intellectuali.

NATURALE: pro qualibet ente est id quod ei convenit sed, suam substantiam: 1-2, 10. 1.

Est vox relativa et latius patet quam ntra.

NATURALE DICITUR: ~~ut ut aperire~~

1) Quod nativitatem vel originem comitatur.

2) Quod est naturae conveniens in quantum opponitur si quod est contra naturam scil. violentum.

Hanc duo ~~deponenda~~, quia nihil conducent ad notionem alis effundandam.

3) Quod constituit rei essentiam.

4) Quod consequitur necessario vel consequi concipiatur rei essentiam.

5) Quod dynamice pertinet ad rei essentiam (passivitates, activitates).

6) Quod exigitur a natura, ne ipsa ejusque vires sint frustra.

7) Quod dispositiva vel completiva se habet ad ntram., scil. id quod est utilia vel praeocerat to esse vel to agere rei.

8) Quod finaliter pertinet ad naturam, scil. finem ejusque asseptionem cum ntra. rite operatur.

SUPERNATURALE ergo describi potest: Id quod

- 1) neque a) constitutive (essentialiter); b) neque consecutive (consequenter); c) dynamice (virtualiter); d) exigitive; e) dispositive et compleutive; f) finaliter pertinet ad ntram.
- 2) Quod extra naturae ambitum et velut atmospheram ponitur.
- 3) Ad naturam jam constitutam accedit, quam accessu suo perficit, perficiendo elevat et elevando ad altiorem ordinem transfert.
- 4) Debitum (meritum) non solum personale (morale) sed et naturale excludit, S.Th. 1-2, lll, 1.2m. et quidem tum ex parte objecti, tum ex parte subjecti.

SUPERNATURALE ergo in genere est id quod excedit proportionem, i.e. essentiam, exigentiam et potentiam (vires) naturae eamque gratuito perficere potest ultra ordinem suum. UNDE:

Non est naturae disconveniens, neque indifferens sed conveniens non quidem, sed. potentiam suam connaturalem sed sed. ejus potentiam obedientiam. 1-2. 2.1.m.; 3.ll.1.
(agen superiori p[ro]p[ri]etati duplum distinguere possumus modo vult)

Jamvero triplex natura considerari potest;

- a) Natura aliqua creata singularis,
- b) Natura universa creata,
- c) Natura universa possibilis seu creabilis.

Si utra. accipitur sensu a) vel b), quod respectu unius naturae est naturale, relate ad alteram inferiorem poterit esse sile.

Unde duplex supernaturale:

supernaturale relativum seu secundum quid
supernaturale absolutum seu simpliciter.

SUPERNATURALE RELATIVUM, id quod excedit proportionem aliquis divitietur naturae creatae, non totius naturae creatae vel creabilis (possibili).

SUPERNATURALE ABSOLUTUM, id quod excedit proportionem substantiae (naturae) cuiuscumque, i.e. creatae vel creabilis, seu substantiae limitatae cuiuscumque.

PHILOSOPHICE SPECTATUM, i.e. attendendo primario ad naturam, i.e. terminum a quo fit recessus, seu potius supra quem fit excessus et elevatio.

(Definitio negativa; definitio nominalis; idea abstracta; relative spectatus; conceptus secundarius).

Proinde sile. ABSOLUTUM debet dividi sed. fundamentum hujus excessus et fundamentum illius nequit esse nisi intrinsecum aut extrinsecum.

Inde supernaturale est essentialiter diversum secundum quod excedit naturam quae causa suas intrinsecas vel tamen extrinsecas.

Unde SUPERNATURALE ABSOLUTUM est vel

- 1) Quoad substantiam (essentiam). Id quod est intrinsece seu entitative sile. (1-2. 110.2.2m)
- 2) Quoad modum. Id quod est essentialiter seu entitatively ntile., sed modo sile. productum aut ordinatum ad finem silem. (sile. modale)

SUPERNATURALE QUOD SUBSTANTIAM (quod scil. causam formalem) = In-creatuum vel creatum.

SUPERNATURALE QUOD MODUM (quod scil. causam

vel finalem v.g. Deambulatio in statu grat. scilf.

vel efficientem, scil. miraculum dicitur 1790

Quod substantiam (supra nostram) v.g. gloria multibus corporibus

quod subjectum in quo (contra nostram) v.g. resurrectio Lazarus

quod modum (prester nostram) v.g. publicans curatio

(1.105.8; Pot 6.2.3m)

N.B. Loquendo de auxilio divino, aliqui TT. vocant auxilium s.le. quoad modum, auxilium non elevans sed sanans tt. et auxilium s.le. quoad subsam. auxilium quod etiam elevat.

A natle ut est determinatum a ntra., distinguitur:
liberum, contingens, accidentale, adventitium, artificiale,
acquisitum, fortuitum.

Naturali etiam opponitur:
elicitum, morale, spirituale, divinum, insolitum, extraordina-
rium, miraculosum, personale.

Loquendo de ntra. humana, ntle. dicitur dupli sensu omnino
contrario;
Video meliora proh que, deteriora sequor.
Humanum est errare et si intellectus ntliter. quaerat verum.

A ntli. ut est proportionatum ntrae., distinguitur;
innaturale, contranaturale (violentum), praeternaturale.

PRAETERNATURALE: (philosophice) id quod non est contra natu-
ram sed extra connaturalitatem.
sensu ~~non~~ specifico: gratuitum quid quod creaturam ultra
debitum perficit. intra tamen ordinem suum, quin hoc dono eleve-
tur ad ordinem divinum seu ad participationem vitae divinae.

PRETERNATURALE (sensu specifico) duo involvit:

- a) id, de quo praedicatur, non simpliciter consequitur ex
ntra. rei cui insit; est ultra debitum non formaliter
sed materialiter; absque eo, scil., ntra. non est frus-
tra.
- b) ita tamen, ut non undequaque, ntram illam intrinsecos
exsuperet; datur scil., non ut sit ntra., sed ut melius
sit in propria sua linea.

Aliquando dicitur praeternaturale

- a) sive relativum (scd. quid) angelicum vel diabolicum.
- b) sive absolutum quoad modum v.g. miraculum.

SLE.

Ordinarium: gratia gratum faciens, etc. ^{omniadona perfervit. sive dante a deo scd}
Extraordinarium: charismata; gratiae gratis datae. ^{cusum non habent}

EXCEDIT PROPORTIONEM, i.e. ultra tum vires tum exigentias, tum complementa ntrae. consentanea per se, i.e. spectatis limitibus, lego, et nativa conditione.

ERGO philosophice definitum, supernaturale est donum Dei, substantiae cuiusquamque sive creatae sive creabilis excedens, tum vires et exigentias, tum complementa congruentia inter proprios eius limites.

N.B. SLE. non necessario opponitur
 ntli., prout dicit nativum, originarium: Dr 130
 nec ntli., prout dicit conveniens, i.e., consentaneum ntrae.

ADVERSARI:

Catholici quidam (saltem credi notam) qui tenent substantiam limitatam supernaturalem probabiliter non repugnare, vel saltem argumenta non posse probare substantiam talem repugnare.

Baius: supernaturale = id quod originem non comitatur. Ut gratiae dona censeri possint supernaturalia postulant indignitatem naturae.

Jansenius: supernaturale dignat eum debito ex operibus profecto, sed non eum debito, quod ex insita naturae conditione dimanat.

Rationalistas: (naturalismus). Dari: diversas definitiones supernaturalitatis. Dz. 1733, 1790, 1808, 1813, 1817, etc. (Suprasensibilia, spiritus, anima, libertas, moralitas, moralitatem, vita spiritus).

Panteistae, Materialistae, Atheistae.

Semi-Rationalistas;

Günther: Dz. 1455-8;

Hermes: Dz. 1818-22; Kuhn.

Modernistae: opponuntur notioi sppernaturalitatis

- a) per agnosticisnum Dz. 2072
- b) per suam theoriam de immanentia vitali et de sensu religioso, qua affirmatur fidem omnem omnemque virtutem slem. procedere spontanee ex sola anima et ejus ntli. exigentiae omnino proportionari. Dz. 2074 ,2077 ,2103.

Immanentistae catholici (Blondel) etc. Dz. 2103 .

Saltem quoad modum loquendi incauti:

"Homo in semetipso i.e. in inspectis suis tendentiis, vel sua infirmitate morali, detegit indigentiam boni religiosi vel auxilii, quod in sola Christiana religione catholica invenitur, ideoque illud bonum vel auxilium est debitum naturae humanae, ne ipsa sit mala. Cf. D'A. II, p.603 ss. P. 155.

CATHOLICI quidam incauti: stattler, Hirscher.

Supernaturale = id quod non a causis secundis sed immediate a Deo producitur.

Supernaturale = infinitum (finitum); divinum (non divinum); supercreatum (jncreatum), sed creatum = praedominium spiritus super carnem.

Ligeard: (Opus cit. 114-117): "On peut par l'analyse psychologique des tendances de la nature humaine, sans faire intervenir les données de la révélation, démontrer à un incroyant qu'il y a en lui une tendance naturelle inexplicable, une inspiration positive au surnaturel."

NOTA: Quoad rem, Certa.

N.B. - Agitur de S.I.L. ABSOLUTO QUOAD SUBSAM. de quo solo esse possit controversia.

PROBATUR:

1. Intra ecclesiam Romam, ad Petrum, Petrus dicit: "Ecce huius mundi regnum non est hic; sed ecce regnum dei, quod non vides, non percipi posse, sed ab aliis videtur." (Act. 17, 24)

PROBATUR:

Recta est illa definitio supernaturalis absoluti philosophice spectati quod exprimit recessum a natura (excessum supra naturam) convenientem omni et soli supernaturali absoluto.

Atqui nostra definitio exprimit recessum a natura convenientem omni et soli supernaturali absoluto.

Ergo.

MAJOR: patet terminis.

MINOR: la pars: CONVENIT OMNI SUPERNATURALI.

Omne supernaturale absolutum reducitur ad unionem hypostaticam, visionem beatificam et gratiam sanctificantem.

Atqui illis tribus convenit recessus a natura (excessus supra naturam in definitione nostra expressus) i.e. improportio cum substantia limitata quacumque.

Ergo nostra definitio convenit omni supernaturali absoluto.

MAJOR 2a. - stat quia ceterasupernaturalia absolute sunt horum causae vel effectus.

MINOR 2a. - stat quia

- a) non datur substantia limitata supernaturalis.
- b) quod non superat vires est vel
 - 1) fructus naturae et proinde non majoris excellentiae; vel
 - 2) finis connaturalis qui cum necessario connexis specificat naturam; vel
 - 3) merita personalia quae sunt fructus morales naturales; vel
 - 4) complementa consentanea quae sunt ejusdem generis ac quae complentur.

2a pars: CONVENIT SOLI SUPERNATURALI.

a) secus aliquod naturale nullatenus connectetur per se cum natura. (mutuile non pertinet.)

b) ex defectu argumenti in oppositum, quia neque animae rationali neque angelo, qui praecipue opponi possent, convenit recessus.

RECESSUS enim soli supernaturali convenit:

- 1) tum quia proportio quae excluditur respicit substantiam (essentiam) creatam et quidem complete constitutam. Ergo excludit animam quae est principium substantiae incompletum.

2º- tum quia anima rationalis exigitur ut finis specificans corpus humanum generatione organizatum a quo dependet tanquam a dispositione positiva et compare per se naturaliter requisita.

3º- tum quia etsi productio angeli nec ab alio ente naturali, aut aggregato entium, nec ab ipsa angeli substantia exigatur, ejus tamen conservatio, supposita creatione, iure quedam exigitur, siquidem, ntra. sua, est immortalis.

Accedit quod angelus sit substantia creata seu natura; et hinc partim ex ipso conceptu supernaturalitatis excluditur ab ente supernaturali, partim quia substantiam limitatam implicat.

CONFIRMATUR

1. Ex PP.

Loquuntur de DONIS Dei: supra naturam, adscitis, extra substantiam, non in potestate naturae, essentialiter gratuitis et indebitis quae ammitti possunt (e contra ntlia), quae sunt simpliciter gratia;
Deificatio, sanctificatio, participatio spiritus, divina forma nobis impressa, filiatione divina, assimilatio et unitio cum Deo, familiaritas cum Deo, visio beatifica.

R. 235, 253, 407, 523, 607, 699, 766, 770, 780, 788s., 813, 941, 944, 950, 960, 1011, 1027, 1071, 1135, 1203, 1273, 1282, 1318s., 1433, 1343, 1457s., 1456, 1458, 1468, 1473, 1496, 1765, 1777, 1791, 1807, 1837, 1851, 1857, 1889, 1939, 1974, 1982, 1999, 2005, 2034, 2044s., 2063, 2106s., 2115, 2285, 2286, 2553, 2359, Dz. 311, 313.

2. Ex SS.CC., PP., TT., in toto tractatu de gratia.

Dz 180, 311, 313, 1786, 1808.

3. Ex. S.Th.:

1-2.5.5: Videtur Deum per essentiam est supra nostram, non solum nrois, sed ois, creaturae.

1-2.109.5: Finis exceedens proportionem nrae.

2-2.23.3.3m: Caritas est participatio aliorum superioris nrae.

1.12.4.

SCHOLION I: De sli. absoluto quoad modum.

- a) quoad causam efficientem seu de miraculo:
Vide *De vera religione*;
- b) quoad causam finalem:
 - 1) *De ipso fine sli. Dz. 1786 et tract. de novissimis, de revelatione et postea;*
 - 2) *De actibus: postea in "de merito".*

SCHOLION II: De diversis statibus humanae ntrae.

STATUS, his: conditio seu modus se habendi totius humanae ntrae, in ordine ad suum finem ultimum, sed. divinae providentiae ordinem.

1º. STATUS NATURAE PURAE: status in quo ho relinqueretur cum solis principiis suae naturae, et cum eis quae ex illis principiis consequuntur: (luctus aliquis, finis et concursus ntlis.)

2º. STATUS NATURAE INTEGRÆ seu donec integratatis praeditus: status in quo appetitus sensitivus ita subjicitur appetitui rationali ut intra limites honesti sponte continueatur nec unquam ad malum reluctatatem voluntatem inclinet. Per se, ille status non includit sli. stricte dictum. (*Praeternaturale*)

3º. STATUS INSTITIAE ORIGINALIS VEL INNOCENTIAE (Protoparentes ante peccatum): status qui constabat triplioi rectitudine "sed, hoc quod ratio subdebetur Dao, rationi vero inferiores vires, et animae corpus". 1,95, l, (Gratia sotf., immunitas a concupiscentia, ab ignorantia, ab errore, a dolore, a morbo, a morte.)

4º. STATUS NATURÆ LAPSAE: status naturæ humanæ post peccatum Adami. His status miserrimus his duobus describitur:

Ex una parte, finis finis hois, remanet sci, finis sli.; ex altera parte, ho, destituitur grat., sine qua talis finis obtineri nequit. Desunt etiam dona seu immunitates quae in statu innocentiae ex gratia sotf. sequebantur,

5º. STATUS NATURÆ REPARATAE per redemptionem Xti: status in quo per grat. sotf. restituitur quidem subiectio sli. rationis ad Deum et ordinatio ad ultum. finem, sed relinquitur rebellio

appetitus inferioris erga superiorē; aliis verbis, remanet concupiscentia, quamquam ei resistere possumus. Hic status est porius personae quam naturae.

Heac asserta accipe:

- a) De facto ntra. humana exstitit tt. in statu justitiae originalis et statu ntrae lapsae et reparatae.
- b) justitia originalis, qua constituitur status innocentias et cuius amissione homo devenit in statum naturae lapsae, non distinguitur adaequate a gratia sc̄tfte. et elevante, sed tt. inadæquate. l.100.1.2m.
- c) Status ntrae. purae inclusisset, praeter principia hois. essentialia et facultates requisitas ut ho. physicam potentiam habuisse ad finem ntralem. attingendum, auxilia divina specialia omnino necessaria ut ho. potentiam moralē habuisse finis sui attingendi.
- d) In statu justitiae originalis, auxilium contra infirmitatem ntrae. habebatur ex dono integritatis, quod ad gratiam sc̄tf. tunc consequebatur; in statu autem ntrae. lapsae, amissum est hoc donum integritatis, et desunt auxilia quae hoem. adiuvisset in statu ntrae. purae; denique in statu ntrae. reparatae, quanquam remanet deordinatio appetitus inferioris, tamen consecutio finis ultimi qui s̄lis. est fit moraliter possibilis per largitionem auxiliorum s̄lium., quae suo nomine gratias intelliguntur.
- e) Ho lapsus, si gratia Xti non sublevaretur, peioris conditionis esset quam in statu ntrae. purae fuisset. (Boyer. De Gratia l.2ss.)

De la Taille MF6.l col (nota): "In statu ntrae insontis quo nos-
ter praesens status, si ntia. tt. consideres, longe deterior est,
ut in tractatu de Gratia, Deo favente, ostendemus..."

Cf. Boyer: Essais sur la doctrine de S.Aug.: D. pouvait-il créer l'ho. ds. l'état d'ignorance et de difficulté: 237-272.

DIFFICULTATES.

ELUCIDATIO 2

ENS SUPERNATURALE ABSOLUTUM theologice spectatum EST ILLUD QUOD EXINTRINSECA SUA PERFECTIONE, PERTINET AD UNIONEM CUM DEO SUBRATRITIONE VITAE SUAE INTIMAE.

N.B. Agitur de sli. absolute quoad substantiam.

THEOLOGICE SPECTATUM, respiciendo directe et primario Deum, terminum ad quem fit accessus in illa elevatione et assensione.
Alii dicunt: positive spectatum; realis definitio, idea concreta ontologica spectatum; absolute spectatum; idea primaria.

UNIO = ~~convenientia~~ diorum vel plurium sub et in aliqua ratione.

Potest esse vel moralis vel physica.

UNIO MORALIS ea est qua plures personae conjungantur affectu, officio, iuribus etc, ita ut, manendo plures physice, fiunt unum moraliter v.g. unio inter conjuges.

UNIO PHYSICA ea est qua plures conjungantur ad unum quid in ordinis ontologico efformandum.

Haec unio cum Deo est realis, ordinis ontologici, mysteriosa, superans qualibet realitatem et unitatem nobis notam et a solo Deo produci potest.

In hac unione, termini qui unitantur sunt Deus et creaturae rationales; terminus ad quem fit unio est Deus Trinus ex qua habetur unitas. Ratio in qua et secundum qua unitantur est Vita Dei intima, quae ut patet est operatio, et quidem operatio vitalis spiritus.

OMNIS UNIO tripliciter intelligi potest:

ACTIVE (unitio, actus umendi): hic est actio Dei unidentis creaturam rationalem ad vitam Suam intimam.

intellexulum
(ex anglo comprie)
(dicitur minus ad dñe intellexulum)

PASSIVE IN FACTO ESSE; (Hic fundamentaliter) est indivisio vitae divinae participatae a creatura rationali cum ipsa vita divina Imparticipata.

Formaliter) (hic):

PASSIVE IN FIERI (Relative. Relatio realis creaturae rationalis ad tres personas SSae. Trinitatis.

cum vita distinctio?

UNIONEM CUM DEO SUB RATIONE VITAE SUAE INTIMAE

(modus d'unionis) = PERFECTIONES Dei: triplici modo distingui possunt:

perfectio per se
perfectio per modum
perfectio per modum

1. Perfectiones quae SOLI DEO conveniunt et a nulla creatura participari possunt v.g. Ipsum Esse Subsistens, Infinitudo, Supremum Dominium. (ICG30).

X.

2. Perfectiones Dei quae A CREATURIS PARTICIPARI POSSUNT sed aliqualem proportionalitatem;

PARTICIPATIO illa fieri potest per modum:

- VESTIGII (effectus repraesentans solam causalitatem causae non autem formam eius) v.g. ens, unum etc. et ea cia. quae non supponunt intellectualitatem. (1.45.7)

- IMAGINIS (effectus repraesentans causam, quantum ad similitudinem formae eius). (1.45.7)

+ REPRESENTATIONIS (i.e. sed. rationem operationis. 1.27.3)

+ CONFORMATITATIS (i.e. sed. unitatem objecti, v.g. ho intel-
ligit et amat Deum et non iam se tantum. 1.93.
(non contumaculus vel obiectus nisi idem)

* MELIS quae est sed. quod ho. habet aptitudinem ad intel-
ligendum et amandum Deum (inde lex, beatitudo, et co-
gnitio Dei niciis)

* SILLIS. ho. intelligit et diligit Deum sicuti D. sese intel-
ligit et diligit se. cognitio Dei ut in se est.
(Coincident cum participatione perfectionis Dei sub nu-
mero sequenti.)

3. Perfectiones quae SOLI DEO conveniunt QUATENUS constituunt ~~PER~~
OPERATIONES VITAE SUAE INTIMAE. i.e. scientia secretorum Dei,
profunda Dei, visio ipsius Dei, ejus vita trinitaria.

(Apud nos v.g. le sanctuaire de la conscience, la fine pointe de l'âme).

Naturaliter, nulla creatura eas suspicari potest nec proinde possibilitatem earum communicationis ad creaturas, nec a Deo ntiliter. communicari possunt.

Ex revelatione absolute sli. tt. cognosci potest possibilitas eorum communicationis, et sliter. tt. communi cari possunt.

PARTICIPARE est "quasi partem capere" et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alternum plene et essentialiter pertinet, universaliter dicitur participare illud (S.Th.: In Boeth de Hebdom 1.2)

Participatio in ordine ntili. est μετοχη .

Participatio in ordine sli. est κοινωνια .

Proinde UNIO DE QUA AGITUR fit per participationem perfectionis Deo ita propriae ut Ipse, utens jure suo proprietatis possit sapienter illam sibi exclusive reservare, nec ulli creaturee illam, etiam analogice, communicare; stante nihilominus ejus voluntate creandi mundum, immo etiam entia finita omnis species possibilis.

Est scl. communicatio Dei ut in se est sed. suam Vitam Trinitariam.

Sicuti in ordine ntili. ex μετοχη habetur analogia proportionatatis propriae inter "ens" creatureas et "ens" Dei ex eo quod ratio formalis entis verificetur in utroque analogato, ita in ordine sli. ex κοινωνια habetur analogia proportionalitatis propriae inter "vitam Trinitariam" participatam ab anima justa et "vitam Trinitariam" quae est D., quia ratio formalis "vitae Trinitaria" verificatur in utroque analogato.

μετοχη et κοινωνια sunt participations perfectionum Dei specifissim specifice inter se distinctae, ita ut non sint meri gradus participationis in eadem linea perfectionis, sed constituant duos ordines funditus distinctos, inter quos intercedit abyssus inseparabilis ex parte creaturee.

κοινωνια non est tantum aliquid novum, inexpectatum, impervisibile, eximium, preenellens, sublime sed aliquid omnino inaccessibile viribus nostris.

Non est mera evolutio etiam eminentissima του μετοχη , in propria linea, sed aliqua superadditum extrinsecum, introducens in nostra, elementa extranea, nova ab "extra" et a "praeter" et ab "ultra" et a "supra" nostram.

$\mu\epsilon\tau\omega\eta$ debetur liberrimo Dei consilio; $\chi\omega\nu\omega\eta\alpha$ autem li-
berrimo consilio misericordiae Dei.

Aliis verbis $\mu\epsilon\tau\omega\eta$ et $\chi\omega\nu\omega\eta\alpha$ non sunt participationes u-
nivocae sed analogicae, simpliciter scil. diversae, sed. quid tt.
similes.

Omnino videns: de Penido: Le rôle de l'analogie en théologie.
pp. 251-255.

In *μέρον* (natura)In *χοίνῳ* (supernatura)

DEUS CONSIDERATUR

Ut unus (*tanquam ens*)
 Sub ratione entis
 Creator
 Dominus
 Auctor naturae
 Providens
 Cause efficiens tt.
 Est praesens tt.
 Sustentat
 Dat de suis

Ut Trinus
 Sub ratione Deitatis
 Generator
 Pater
 Auctor gratiae
 Praedestinans
 Etiam actuat i.e. causa
 quasi formalis
 Etiam inhabitat
 Sese unit
 Dat Se.

CREATURA

Educitur e nihilo
 HABET relationem ad Deum
 Substantia
 Serva

Educitur e potentia obedi-
 tiali
 EST relatio ad Deum Trinum
 Accidens
 Filia

COGNOSCITUR DEUS

Sub ratione entis
 Indirecte, mediate
 Abstractive
 Ad extra
 Per orientationem
 (Tendit in Deum)
 Cognitio intellectus
 Lumen intellectus est
 ens in sensibili

Sub ratione Trinitatis
 Directe, immediate
 Ad intra
 Per ipsam Dei vitam intimam
 (Tenet Deum)
 Cognitio fidei
 Lumen intellectus
 est ipse Deus.

10.21.14
 139°
 sup 1522

"La connaissance de la foi, vraiment référée malgré son obscurité à D., tel qu'il est non seulement en Lui-même mais par rapport à Soi-même, est irréductible à la connaissance issue de la seule intelligence, à laquelle il n'y a d'autre terme qu'une pure analogie, si haute soit-elle avec le D. vivant, pcq. quoiqu'on fasse, elle n'atteint le premier Etre que ds. son rapport avec le monde dont il est le principe. Entre les deux "magnum chaos", un abîme qui interdit tte. homogénéité" (Ad mentem Cl. de la Taille, RS R 1928.32)

Ex intrinseca sua perfectione:

Quod non tt., ut s.le. absolutum quoad modum, ex voluntate Dei ad hanc unionem extrinsece ordinatum est; sed quod RATIONE SUAE ENTITATIS, vel formaliter constitutat hanc unionem vel cum illa concretabar, saltē remonstrare, tanquam per se principium aut effectus.

Unde s.le. absolutum quoad substantiam theologice spectatum, quoad accessum creaturae ad Deum recte definitur;

Id quod RATIONE SUAE PERFECTIONIS, seu PER SE, connectitur vel INENTICE, vel FORMALITER, vel EFFECTIVE vel ut EFFECTUS cum perfectione soli Deo, hoc sensu proprio, quod sapienter possit Deus illam sibi omnino reservare, quocumque ceteroquin supposito, usu omnipotentiae suae ad creandum.

ADVERSARI

A. PER EXCESSUM peccaverunt

1. Transsubstantiatio creaturae in Deum: Eckardus: Dz 510, 513;

Molinos Dz 1225, 1230, 1232s; Rosmini Dz 1918, 1926 ss.

2. D. Fieret forma creaturae sicut v.g. anima est forma corporis: Butyches, cf. Dz 710; Michael Servet.

3. Necessaria est unio hypostatica sicut in Christo: Molinos
Dz 511-512-513

B. PER DEFECTUM peccaverunt.

1. Perfectio "à la limite" ipsius ntrae, creatae in sua propria linea; augmentum univocum non quantitatativum sed qualitativum v.g. Bergson: "Les deux sources de la morale et de la religion". (Cela ne me devrait pas étonner + univocale.)

2. Arpticatio extrinseca sanctitatis divinae (v.g. Silver plated, or plaqué) v.g. Lutherus Dz 820 s. Inchange d'habit.

3. Baius Dz 1021,1023 s.
 4. Modernistae: Dz 2108,2087,2081.
 5. Pantheistae (la peur du divin). Dz 1801 ss.
 6. Rationalistae (c'est trop beau pour être vrai) Dz 1807 s.

*vient, en définitive l'analogie
de l'âme.*

NOTA: CERTA et a quibusdam dicitur
DE FIDE tanquam aperte contenta in SS. et Traditione.

SENSUS THESEOS:

Sle. quoad subsam. in creaturis dicitur, in quantum id quod substantialiter est et potest esse ~~tt.~~ in Deo, accidentaliter fit in creatura participante ~~divinam~~ ^{participationem}. Non necessario ^{est} fit ~~Deus~~ creature = Deus, sed utique creatura-divina. (1-2. 110,2,2m)

PROBATUR

1. Ex SS: 2 Pet.1.4 (Θεος κοινωνοι φυσεως)

Hoc loco assentitur quoddam sle, absolutum quoad substantiam (gratia sol sanctificans) theologice sumptum, dici proprius consortium ntrae, divinae, physicum, physice permanens, nobis infusum;

Atqui 1. tale consortium ntrae, divinae ex intrinseca sua perfectione pertinet ad unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae

2. cetera slia. absoluta quoad substantiam a) ^{omnis} ~~esta~~; b) quidem sola, constant ejusdem ordinis excellentia ac grat. scif.

Ergo ens sle. absolutum quoad substantiam theologice spectatum est illud quod ex intrinseca sua perfectione, pertinet ad unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae.

Major: Patet ex tractatu de Gratia scifte.

Minor:

1. Patet ex terminis

2. OMNIA:

"Mysticis Fidei"

IN GENERE: Sic de la Taille in MF 513

Omnis gratia est unius rationis, in quantum ordinat subjectum ad videndum Deum sicuti est. Visio enim Dei in oibus est una, genere vel specie (quantum transcendet oem. speciem atque genus, ut pertingat ad ordinem deiformem): cum sit in oibus. terminatus

ad idem objectum quo ipse, ut ita dicam, specificatur intellectus divinus.

Ois. autem ntra. speciem habet ex actu ad quem ultimo sed. se tendit, sicut animal ex sensationis proprietate et ho. ex gradu cognitionis abstractivae.

Gratia igitur, quae inest justis per modum ntræ. (afficiens directe ipsorum non operationem aut facultatem sed substantiam) habet speciem ex visione, ad quam eliciendam illos coaptat: quae cum sit unius rationis, ut dictum est, necesse est igitur ut etiam gratia sit rationis unius apud oes: et apud Christum et apud justos quoslibet, sive hoes, sive angelos

IN SPECIE (Cfr. R.SR 1928.253-269; de la Taille)

De unione hypostatica, patet ex ipsa notione, eam non esse inferioris ordinis (cf. Tr. de Verbo Incarnato)

De Visione beatifica (1Jo 3.2s) Cf. Tr de Deo uno

De Aliis: quia sunt causae vel effectus gratiae scitatis v.g.
S.Th. loquendo de charitate sic scribit (De carit 2.15m): ... Caritas non est virtus hois. in qntum est ho, sed in qntum per participationem fit Deus, et filius Dei sed. illud 1 Jo 3.1

b) SOLA: ex prænotatis et ex terminis.

2.- EX DOC. ECCL.: v.g. Dz. 178s; 799s.; 811-3; 796; 842; 1786.

Ex schemate Conc. Vat. Col. Lac. 7. 555 b ss.:

In ipso generis humani primordio magnum quoddam divinae pietatis divinae arcanum fides christiana agnoscit. Ho. ad imaginem Dei factus ipsa quidem ntra. sua ordinatur ad Deum cognoscendum, colendum, amandum, eo videlicet modo, qui insitae facultati congruit. Verumtamen sumus rerum Conditor et Dominus, cuius potentia creatae ntræ proprietatibus et legibus non circumscribitur, inexhausta bonitate humanum genus in primo parente super ntræ. conditionem ad statum quendam sublimem elevare voluit, in quo divinae ipsius consors efficieretur ntræ (2 Pet. 1.4). Itaque praester dona, quibus in propria ntra. perficeretur, Spiritum Sanctum ei infudit, ut, ntri quidem servus, sanctitatis autem gratia filius, iam non solius ntræ. vigore, sed caritate desuper infusa, divina mandata et virtutis opera exequendo, aeternam hereditatem promereretur.

.... ut ... de virtute in virtutem concendens, ad regnum coeleste transferretur, Deum decorum visurus, non ut facultate ntli.

videri potest, sed facie ad faciem sicuti est, et hac visione in ipsum transformatus divinae voluptatis torrente potaretur.

Haec illa est hois. elevatio, quam SS. Patrum vestigiis insistentes, Doctores catholici recte slem. vocaverunt, ut quae naturae creatae tum vires tum exigentiam transcendat, ideoque nec meritis nec ntli. condicioni hois. debita, sed, gratuitum sit divinae largitatis beneficium.

Ibidem 566 a. Canon III. 2: Si quis dixerit, eatenus tt. ordinem slem. admittendum esse, quatenus sle. dici possit, quidquid ad essentialiēm hois. perfectionem non pertinet; et non confiteatur, esse dona et instituta divina, quae tum vires tum exigentiam ntræ. creatæ superent, eamque ultra suum ordinem perficiant; A.S.

Canon 4. Si quis dixerit, sanctitatem et justitiam, in qua ho ante lapsum constitutus erat, non fuisse slem., sed eiusmodi ad quam recte vivendo per insitas ntræ. facultates pertingere potuisse; A.S.

3. Ex PP: Haec dona vocantur ab ipsis:

Deificatio: θεωσις' θεωσις' θεονομησις' θεωσις κατα θεωσιν (non θέρα ον); θεονομείαν' θεονομεῖν; (c'est une apotheose), assimilatio et unitio cum Deo, αφομοίωσις και ενώσις μποο θεού); non δουλοι (servi) sed θεοι κατα χαρίν (dii sed. caritatem; familiaritas cum Deo; sic v.g. Athan. R. 770,780,788; Basil: R. 941,944,960; S. Greg Nyss: R. 1027; Didymus Alex: R. 1071; Amb. 1318; Aug. 1433; Cyril kl. 2063; Pseudo Dionys. Aerop. R2286.etc. Pinacate B. pias n̄takl 1933, "Hedie Diue"

4.- Ex :v.g. S.Th. de Caritate 2.15m:

In hoc articulo quaerit S.Th. "utrum caritas sit virtus" et in 15a objectione sic scribit: "scd. Philos., amicitia in quadam aequalitate consistit. Sed Dei ad nos est maxima inaequalitas, sicut infinite distantium. Ergo non potest esse amicitia Dei ad nos, vel nostri ad Deum; et ita caritas, quae huiusmodi amicitiam designat, non videtur esse virtus. - Sic respondet S. Doctor.

Dicendum quod caritas non est virtus hois. in qntum. est ho. sed in qntum per participationem fit D. et Filius Dei, scd. illud 1 Jo 3.1: Videte qualēm caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et sumus.

COR. 1. ESSENTIALITER SLE. INCREATUM est id quod in Deo est notum sibi soli de seipso:

"Deum nemo vidit unquam (Jo 1.18); nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius (Mt 11.27).

S14.1.1.6: Sacra autem doctrina propriissime determinat de Deo, scd. quod est altissima causa: quia non solum qntum. ad illud, quod est per creaturas cognoscibile (quod philosophi cognoverunt (Rom 1: Quod notum est Dei, manifestum est illis) sed etiam qntum. ad ID, QUOD NOTUM EST SIBI SOLI DE SEIPSO, ET allis per revelationem communica-tam.

1.12.4: Relinquitur ergo, quod cognoscere ipsum esse subsis-tens sit CONNATURALE SOLI INTELLECTUI DIVINO, et quod sit supra fa-cultatem ntlrem. cuius libet intellectus creati, quia nulla creatu-ra est suum esse, sed habet esse participatum.

1.32.1: Per rationem igitur ntlrem. cognosci possunt de Deo ea, quae pertinent ad unitatem essentiae, non autem ea, quae pertinent ad distinctionem personarum.

1-2.109.1: Altiora vero intelligibilia intellectu humanus co-gnoscere non potest, nisi fortiori k lumine perficitur, sicut lu-mine fidei vel prophetiae; quod dicitur "lumen gratiae", in qntum est ntriae, superadditum.

1 CG3: Quaedam vera sunt de Deo, quae oem. facultatem humanae rationis excedunt, ut Deum esse trimum et unum. Cf 1CG8.

ESSENTIALITER SLE. CREATUM est id quod est participatio forma-lis vitae Dei intimae seu participatio formalis etsi analogica ejus quia in Deo est notum sibi soli de seipso.

Unde sle, absolutum quoad substantiam theologie spectatum poss etiam definiri

- a) Donum ordinis stricte divini (Dz 1786)
- b) Donum quo participatur aliqua proprietas ntliter. Dei solius propria;
- c) Donum Dei pertinens ad deificationem, ad vitam Dei deifor-mem, ad consortium ntriae. divinas, ad unionem cum Deo ut auctore gratiae, ad visionem Dei facie ad faciem.

COR 2: Sicut in ordine naturali, alia aliis exiguntur, et in hoc exstat rerum harmonia, pariter in ordine supernaturali, alia ab aliis exiguntur, etc. et sic habetur mundus quidam supernatu-ralis, non minori harmonia praeditus in suis partibus quam mundus naturalis. Unde unum donum supernaturale potest dici debitum al-teri supernaturali dono et nihilominus remanere supernaturale.

Dz.842; (Monsabré: 18e Conf.: 3e partie.) Sic v.g. ex grat. scfite. diminant virtutes theologales, jus ad visionem beatificam et proin-de ad lumen gloriae.

COR 3: Unde supernaturale absolutum theologice spectatum, non est mera evolutio naturae intellectualis inpropria sua sphaera, ut v.g. perfectio hominis vel angeli, qua hominis vel angeli, sed est mutatio radicitus, sed est transitus de mero ordine hominis vel angelii vel naturae superioris, ad ordinem divinum.

R: 1171, 1203, 2193.

COR 4: Quae huiusque dicta sunt confirmari possunt ex schematibus Conc. Vat: Col. Lac 7:

566: III. 1,2,3; V n.1; 567. V.5
555b; 555c; 557a.4; 557b4; 558c; 562a; 563c;
516. Totum caput 16; 547c Traditur... usque ad 548(39)c.

SCHOL 1. Duo modi sunt errandi circa relationes inter ntram. et superntram.

1. NEGARE EORUM DISTINCTICNEM scil. affirmare HOMOGENEITATEM rerum omnium, ut Materialistae, Deterministae, Monistae, Pantheistae, Evolutionistae; tunc sile. non est nisi gradus evolutionis quae pervenit ad statum perfectionem.

(UNIVOCITAS omnium entium)

2. NEGARE EORUM UNIONEM, scil. affirmare HETEROGENEITATEM rerum omnium. Non existunt leges ntlis. physicae sed oia. facta sunt singularia, nova, inexpectata, imprevisibilia, eximia, sublimia et proinde sile. non est aliquid quod habet plus novitatis, inexpectationis, imprevisibilitatis quam alia phenomena. Si v.g. oia facta sunt miracula, tunc nullibi exstat miraculum.

(AEQUIVOCITAS omnium entium absolute)